№

№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 

<

дата>

Таганрогский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Папановой З.А.,

при секретаре судебного заседания Калашниковой К.А.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора г. Таганрога Цыцориной Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Хорева В.А., предоставившего удостоверение № и ордер № от 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства уголовное дело в отношении

ФИО1 , 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 , имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, 

<

дата>, в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 10 минут, находясь на участке местности вблизи 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> тем самым незаконно приобрел, сверток пластилина с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,95 грамма, содержащим в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащий наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое он поместил в левый внутренний карман надетой на нем куртки, где незаконно хранил без цели сбыта до 17 часов 17 минут 

<

дата>, то есть до момента его задержания возле 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудниками ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ.

В ходе личного досмотра ФИО1 

<

дата> в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 52 минут в служебном кабинете № ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в левом внутреннем кармане надетой на ФИО1 куртки обнаружен и изъят сверток пластилина с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,95 грамма, содержащим в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащий наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства. 

Он же, ФИО1, находясь в 

<

адрес> 

<

дата>, в период времени с 17 часов 17 минут по 18 часов 00 минут применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – оперуполномоченного ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 при следующих обстоятельствах:

Потерпевший №1, состоящий на основании приказа врио начальника УМВД России по 

<

адрес> от 

<

дата> № л/с в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес>, уполномоченный в соответствии с п.п. 20, 21 должностного регламента, утвержденного 

<

дата> начальником Управления МВД России по г. Таганрог ФИО14, организовывать и вести работу по линии предупреждения и раскрытия преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, осуществлять оперативно-розыскные и профилактические мероприятия на территории обслуживания ОП-1 УМВД России по 

<

адрес>, оказывать методическую и практическую помощь сотрудникам отдела полиции по документированию правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, 

<

дата>, получив оперативную информацию о планируемом приобретении ФИО1 

<

данные изъяты> наркотических средств, совместно с оперуполномоченным ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 10 минут, находясь на участке местности вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установили возможный факт незаконного приобретения ФИО1 наркотического средства 

<

данные изъяты> свертка с пластилином с порошкообразным веществом массой 0,95 гр., содержащим в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После этого, Потерпевший №1 и ФИО6, 

<

дата> в период с 17 часов 10 минут по 17 часов 17 минут обратились к находящемуся на участке местности вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1, предъявив ему на обозрение свои служебные удостоверения в развернутом виде, пояснив причину своего обращения. 

ФИО1, понимая неотвратимость и реальность наказания за незаконный оборот наркотических средств, а также за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, будучи несогласным с фактом своего задержания и последующим привлечением к установленной законом ответственности, 

<

дата> в период времени примерно с 17 часов 17 минут по 18 часов 00 минут, находясь на участке местности вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, заведомо зная о должностном положении оперуполномоченного Потерпевший №1, имея умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – оперуполномоченного Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, предвидя наступление общественно-опасных последствий своих действий и желая их наступления, нанес два удара кулаком своей руки по лицу Потерпевший №1 слева, а также укусил последнего за большой палец кисти правой руки, причинив ему физическую боль и моральный вред. 

По окончании предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 после консультации с адвокатом и в его присутствии заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением, указав, что обвинение, в том числе фактические обстоятельства и квалификация, ему понятны, он полностью с ним согласен, вину в совершении преступления признает в полном объеме, раскаивается в содеянном. Поддержал свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, в присутствии защитника и с его согласия. Осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в том числе, связанные с пределами обжалования приговора, постановленного в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании защитник подсудимого – адвокат Хорев В.А. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела в порядке ст. 316 УПК РФ, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимого не нарушены. Свою вину в совершении преступлений подсудимый признал в полном объеме. Предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии. Государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения уголовного дела в общем порядке не имеется.Таким образом, суд, удостоверившись в соблюдении установленных законом условий, находит возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по факту обнаружения и изъятия у него наркотического средства – по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

- по факту применения насилия к оперуполномоченному ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 – по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Подсудимый ФИО1 подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного им преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 по всем эпизодам, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного №

Суд не признает обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе опроса после задержания ФИО1 от дачи объяснений отказался, при проведении личного досмотра о наличии у него наркотического средства добровольно не заявлял, каких-либо сведений, неизвестных сотрудникам полиции и имеющих значение для раскрытия преступления, не сообщил. Признательные показания в ходе допроса в качестве подозреваемого не могут свидетельствовать об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, так как все обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений к этому моменту уже были установлены. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд считает возможным признать обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, полное признание им вины, раскаяние в содеянном. 

В качестве иных данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства №, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (№ имеет постоянное место работы (№ на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (№ на иждивении находятся несовершеннолетние дети № и 

<

данные изъяты> № юридически не судим №

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания и освобождения от наказания не имеется.

Исходя из степени общественной опасности и тяжести содеянного, учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, руководствуясь принципами справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, с учетом положений ст. 6, ст. 60, ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Суд назначает наиболее строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление, поскольку пришел к выводу о том, что только этот вид наказания обеспечит достижение целей наказания, не назначая другие виды наказания в рамках санкций указанных статей с учетом данных о личности подсудимого. 

Суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности. 

При назначении наказания за каждое преступление суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. Окончательное наказание суд определяет с учетом положений ч. 2 ст. 69 УК РФ ввиду совокупности преступлений. 

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание личность подсудимого, осознание совершенного преступления, нахождение на иждивении малолетнего ребенка и 

<

данные изъяты> наличие постоянного места работы, суд приходит к выводу о возможности применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении. Тем самым суд предоставляет ФИО1 возможность на исправление без изоляции от общества, но под контролем уполномоченного государственного органа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью и поведением подсудимого во время или после совершения преступления, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, по делу не имеется. В связи с чем, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ. Смягчающие обстоятельства, как каждое в отдельности, так и их совокупность не являются исключительными и учтены судом при определении размера наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Поскольку приговор в отношении ФИО1 постановляется без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, то в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат и в силу ч. 1 ст. 132 УПК РФ возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 299, 303- 304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 1 год,

- по ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 2 года. 

В силу ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяца. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; встать на учет; 1 раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Испытательный срок ФИО1 следует исчислять с момента вступления приговора в законную силу, при этом зачесть ему в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Разъяснить ФИО1 положения частей 4 и 6 ст. 188 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, в силу которых условно осужденный обязан отчитываться перед уголовно-исполнительной инспекцией о своем поведении, исполнять возложенные на него судом обязанности, являться по вызову в уголовно-исполнительную инспекцию. 

Исполнение приговора и контроль за поведением осужденного возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- полимерный пакет, наркотическое средство, марлевый тампон со смывами с рук, контрольный образец марлевого тампона, хранящиеся в камере хранения ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> (№ – уничтожить, 

- административный материал в отношении ФИО1, хранящийся в уголовном деле (№) – хранить в уголовном деле. 

Произвести оплату труда адвокату за счёт средств федерального бюджета и направить на его расчётный счёт.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Таганрогский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий судья подпись З.А. Папанова